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EXCELSIOR INFORMA
 I PROGRAMMI OCCUPAZIONALI DELLE IMPRESE 

RILEVATI DAL SISTEMA DELLE CAMERE DI COMMERCIO

Ottobre 2023

Le analisi del presente bollettino si focalizzano sulle principali caratteristiche delle entrate programmate nel mese di ottobre 2023, con uno

sguardo sulle tendenze occupazionali per il periodo ottobre - dicembre 2023.

DIFF. REPERIMENTOGIOVANIIMPRESE CHE ASSUMONOENTRATE PREVISTE

Introduzione: 

Nel 2023 proseguono le rilevazioni mensili del Sistema Informativo Excelsior che, dal 2017, si è innovato sia sotto l'aspetto metodologico che

organizzativo per fornire indicazioni tempestive a supporto delle Politiche attive del lavoro. A partire da maggio 2017, infatti, vengono realizzate indagini

mensili sulle imprese adottando prioritariamente la tecnica di rilevazione CAWI (Computer Assisted Web Interviewing) e somministrando un questionario

incentrato sui profili professionali e sui livelli di istruzione richiesti dalle imprese. La rete delle Camere di Commercio e InfoCamere - società di informatica

del sistema camerale - assicurano la specifica attività di supporto alle imprese intervistate.
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Ove non diversamente specificata, la fonte si intende: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informativo Excelsior, 2023
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Le entrate nei territori nel mese di ottobre 

2023 e nel periodo ottobre - dicembre 2023 N.B.: A causa degli arrotondamenti, la somma dei singoli valori percentuali può differire da 100. Tale nota vale per 

tutti i grafici del presente bollettino che espongano composizioni percentuali.

Giovani: quali opportunità? 

Principali caratteristiche dei lavoratori richiesti 

dalle imprese

Quali titoli di studio offrono maggiori sbocchi 

lavorativi?

Le professioni più richieste nel mese di ottobre 

2023

Le entrate per settore e per classe 

dimensionale e il cruscotto con i dati 

dell'indagine
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Operai specializzati

Professioni qualificate nelle attività
commerciali e nei servizi

Professioni tecniche

Conduttori di impianti e operai di
macchinari fissi e mobili

Dirigenti e professioni intellettuali,
scientifiche e con elevata specializ.

Professioni non qualificate

Impiegati
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Le entrate per regione
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3.220 4.950

16.820 25.960

GIOVANI: QUALI OPPORTUNITA'? 

% di giovani fino a 29 anni sul totale entrate: 32%

In questa sezione viene presentato un focus sui giovani richiesti dalle imprese

nel mese, con un dettaglio sulle professioni e sui territori che richiedono

maggiormente il segmento giovanile. I dati riguardano le figure in entrata con

età indicata in modo esplicito fino a 29 anni dalle imprese.

I giovani possono avere più opportunità innalzando sempre più il livello della

propria preparazione e arricchendola con ogni possibile esperienza lavorativa. 

Difficoltà di reperimento media per i giovani: 52%

Le professioni con maggior difficoltà di reperimento per i giovani

(entrate previste di giovani - quota % e v.a.)

giovani difficile 

reperimento

entrate

giovani
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Operai specializzati addetti alle rifiniture delle costruzioni

Operai macchine automatiche e semiaut. per lavoraz.
metalliche e prod. minerali

Fonditori, saldatori, lattonieri, calderai, montatori di
carpenteria metallica

Fabbri ferrai costruttori di utensili

Operai specializ. installaz./manutenzione attrezzature
elettriche/elettroniche

Meccanici artigianali, montatori, riparatori, manutentori
macchine fisse/mobili

Esercenti ed addetti nelle attività di ristorazione



...che più richiedono ESPERIENZA lavorativa specifica (%)
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I principali settori che prevedono entrate di personale femminile (%) I contratti proposti (%)

99.290Totale entrate personale immigrato

…i principali settori (v.a. e % su tot. entrate settore) …i gruppi professionali (v.a. e % su tot. entrate gruppi prof.)

PRINCIPALI CARATTERISTICHE DEI LAVORATORI RICHIESTI DALLE IMPRESE

In questa pagina sono esaminate le principali caratteristiche delle figure in entrata, a livello settoriale e secondo le professioni maggiormente richieste. I

dati riguardano le difficoltà di reperimento, l'esperienza richiesta, la richiesta di lavoratori immigrati, il genere femminile e il tipo di contratto. Si tenga

inoltre presente che, qualora non venisse specificato diversamente, le professioni riportate nel bollettino fanno riferimento alle professioni Excelsior,

ovvero raggruppamenti di figure professionali elementari.

I principali settori... 

Le entrate di lavoratori immigrati…

...con maggiori DIFFICOLTA' DI REPERIMENTO e i motivi (%)

Quota % delle entrate difficili da reperire sulle entrate totali di ogni settore. 

24

22

43

36

40

25

43

58

34

40

33

46

Totale

Costruzioni

Servizi alle persone

Servizi dei media e della comunicazione

Servizi informatici e delle
telecomunicazioni

Industrie tessili, dell'abbigliamento e
calzature

Esperienza nella professione Esperienza nel settore

13

11

17

18

18

16

34

47

41

39

41

40

4

6

5

5

3

3

Totale

Servizi di alloggio e ristorazione; servizi
turistici

Costruzioni

Industrie del legno e del mobile

Industrie metallurgiche e dei prodotti in
metallo

Industrie tessili, dell'abbigliamento e
calzature

Preparazione inadeguata Mancanza di candidati Altri motivi

14

34

11

9

19

25

82

58

80

77

66

55

5

8

9

14

14

20

Servizi finanziari e assicurativi

Servizi alle persone

Servizi dei media e della
comunicazione

Servizi informatici e delle
telecomunicazioni

Servizi avanzati di supporto alle
imprese

Servizi operativi di supporto alle
imprese e alle persone

femminile ugualmente adatto maschile

21

54

5

3

11

2

4

Dipendenti tempo indeterminato

Dipendenti tempo determinato

Apprendisti

Altri contratti dipendenti

Somministrazione

Collaboratori

Altri contratti non dipendenti

14.040

13.900

16.260

4.220

12.270

980

2.660

Servizi operativi di supporto alle
imprese e alle persone

Servizi di trasporto, logistica e
magazzinaggio

Servizi di alloggio e ristorazione;
servizi turistici

Industrie metallurgiche e dei
prodotti in metallo

Costruzioni

Industrie del legno e del mobile

Industrie alimentari, delle
bevande e del tabacco

21.550

17.840

27.890

19.000

6.480

3.480

3.050

Professioni non qualificate

Conduttori di impianti e operai di
macchinari fissi e mobili

Professioni qualificate nelle
attività commerciali e servizi

Operai specializzati

Professioni tecniche

Impiegati

Dirigenti e profess. intellettuali,
scientifiche e elevata specializ.

34,3

27,7

22,0

21,1

10,6

9,5

10,2


